Liber

bat eis illas psonas inf ceteros exheredare. Sz dñe dicatis mibi qd est exheredare noiatiz. Ad hoc rñdet. amice exheredare noiatum videt qui ppiio noie ex pssio ex heredat: velut si testator dicat titius filius meus exheres esto: vel nō adiecto proprio noie sed appellatiuo tñ: vtputa si testatore viuo solu filiu huit. et hec dicuntur in pma pticula secu de subdivisionis sqz ad illu. Sz postumi qz. Hic incipit scda ps scde subdivisionis in qua sic pcedit. pmo tractat de veris postumis pmo assignando p trarrietatem in omis postumos tam masculini qz feminini sexus: et quem admodu exheredat. scda determinat de exheredat eo q loco postumoz sunt. Idone igit sic casum. Dñe iā video qd iuris ē circa exheredationē liberorū iā natiorū: sed qd dñe si testator reliquerit vroē pgnan tem: nunqđ necesse habet exheredare vel instituere vterū. Rñdet q sic. nam nō solum liberi nati sed etiam postumi exheredari debet vel heredes institui. et eo par omniū postumoz p ditio ēqz quoqz postumo siue masculini sexus siue feminini pterito nō valet testamentuz. qz si nascat postumus vel postuma nativitate ei' rūpitur testamentū. vñ si mulier pgnas de qua spectabaf postumus nasciturus ediderit abortiuū nihil erit impedimento heribus institutis ad hereditatez ex testamento adeundā. nam iste abortiuus qui mortuus natus ē vel ptra formā humani generis editus p iam noñato habef. Sz licet in hac pticula sit p ditio omniū postumoz parificata in alio tñ differūt: nam feminini sexus postume vel noiatum vel inter ceteros solebat exheredari. pui placuit testatori: ita tñt si testator hmōi personas inf ceteros exheredari aliqd eis legaret ne videret hmōi postume p obliuionē a testatore pterite esse: sz secus erit in masculis postumis. postumos enī masculos puta filiu et deinceps statutū est nō posse alit recte exheredari. Sz dñe p deo qualiter pōt postumus nomiatiz exheredari si

testator de sexu faciat mentionem. Et respondet qz hoc mō. quicunqz mibi filius mas. genit' erit exheres esto. et hec dñr de veris postu. vsqz ad illu. Sz postumoz hic determinat iustinianus de exheredatō eo rū q loco postumoz sunt. vñ po. sic casuz Dñeiam video et patet mibi qualit exheredant liberi nati et etiā postumi: nunqđ sunt plures modi exheredatō vel instituēdi. Et rñdet q sic. nam sicuti dictū est versus postumos debere exheredari vel isti tu: ita et hi q loco postumoz sūt. Sz dñe dicat mibi q sūt hi q loco post. sūt. Ad h rñdet. amice loco postumoz sunt hi q tēpore testamenti nō erant immediae adiuncti testatori: postea tñ adhuc viuēte testatore in locū sui heredis succedūt: et ita qz agnascēdo immediae adiūgunt testatori: et sui heredes efficiunt ut pater in tali emplo. Titius hz filiu in potestate sua: et ex eodē filio nepotē in hoc casu qz filius ī vno gradu pcedit nepotē solus filius īra sui heridis hz: licz nepos et nepī ex eo in eius pāte sint. vñ si titij filius viuenteadhuctio mortuus fuerit aut de potestate eius exierit: incipit nepos ex filio natū in locū pāis sui mortui vel a patriapo testate succedere et eodē mō qz agnatōne suis heres effici cum nullus in pāte expi stens eū pcedat. et iō sicut testator ipm filium vel heredē instituere vel noiatum exheredare debz: ita nepotē vel neptē ex illo necesse habz exheredare vel heredē instituere: ne forte viuo adhuc testatore filio eius q immediae erat ei adiūctus mortuo vel emācipato vel alio modo a patria potestate liberato nepos ex filio in locū patris sui succedens quasi agnatione eius rumpat testamentū. et ista prouisio ad securitatem testatorum per l. velleiaz intro ducta est: in qua quidē. l. similis modus exheredationis ad exēplum verorum postumoz demonstrat. et hec dicunt vsqz ad illum. Sz Emancipatos et. Ista est tercia pars secū de subdivisionis et est casus planissimus: et ita expedita est pāma

### Secundus.

### De heredibus instituēdis.

paris prime divisionis in qua tractat de exhereditate adoptuorum. et ē casus plon: et ita expedita ē tota ps pma pncipal' vsq; ad illū. Sed hoc quidē. Hic incipit scđa ps pncipalis istius titu. in qua corigit differētias iuris antiq circa exhereditationē liberorum. Et ad vberio: ē iuuēnū doctri naꝝ subdividit istā partē in tres particulas. In quarū prima pte determinat iustitiae illis q necessario hñt filios vel liberos suos naturales vel legitimos noīatim instituere vel exheredare. In secūda pte determinat de legitimis tñ videlicet de adoptiuis. In tercia et ultima pte determinat de illis quorū pteritio habeat p exhereditatē prima ps durat vsq; ad illum. Circa ad optiuos aut. ibi incipit secūda ps et durat vsq; ad illū. Sed si ī expeditione. ibi incipit tercīa et pcedit p̄tē in finem tituli. In p̄ia pte pcedit p̄mo assignās tres rōnes qbus motus fuit ad corrigendum ius antiquū. Secūdo determinat qualiter correxit. Nonne igit̄ sic casum. Dicit iustit. q̄ bñm̄ differētias sexus et mōi exhereditatis de qbus dictum est vsq; ibi. vetustas. i. media iuris prudētia introducebat: sed n̄r̄ p̄stitutio differētias amouet et nihil in masculu. et femi. q̄tū ad modū exheredandi vel instituēdi interesse existimat: et hoc tripliciterōne. Prima q̄r̄ utreqz p̄sone in p̄creatōe hoīm similitature offūcio fungunt. Secūda rō: q̄. l. antiqua. xij tabu. om̄s tam masculos q̄ seminas pariter ad successiones parentū ab intestato vocabat. Tercia rō est: q̄r̄ p̄tores securi sūt l. xij. tabu. dando. s. filiabus sicuti et filiis p̄teritis bo. pos. cōtra tabu. in totū. vnde nos his rōnibus moti simile ac simplex ius antiquū differētis explosis in filiis et filiabus et in oībus alijs p̄ virilē sexū descendētibus nō iam natis s̄ etiam postumis introduximus et statuimus in p̄stitutio ne nostra ut om̄s siue sint sui siue emā capiti aut instituant heredes aut noīatiz exheredent: et om̄s siue sint iam nati siue adhuc in vtero cōstituti et postea nati sūt

eundem habet effectū circa parentū suorum testamentū infirmandū et hereditatē in scriptis heredibus heredū: quē quidez effectū filij sūti vel emancipati p̄teriti vel exhereditati habere poterunt: et hec dicunt in prima pte scđe p̄tis pncipalis vsq; ad illū. Circa adoptuos. et casus planus ē vsq; ad illū. Sed si ī expeditione. ibi incipit tercīa p̄tū illius secūde parti pncipalis: et primo ponit casum speciale in quo p̄teritio habet p exhereditationē. scđo tractat de psonis illis quarū p̄teritio gñaliter hñetur. et casus planus ē vsq; ī finētī.

### De heredibus instituēdis.

Continuatio istius rubrice pat̄z in hñcmodū. Sup̄ in ti. primo p̄cedenti tractauit iusti. specialiter de exhereditatē vel institutōe liberorum q̄ exhereditatiōm locū hñt in suis: si q̄r̄ nō solū sui sed etiā extranei et non solū liberi sed etiā servi institui heredes p̄nt: idcirco intendit tractare generaliter de institutione heredū. vñ hic subiicit rubricā de heredibus instituēdis: vel alit. Sup̄ tractauit iustitia. de testamētis: et q̄r̄ in testamētis sunt institutiones. Nam testamenta ab institutione heredis substantiaz capiunt et robur suū atq; firmamentū. vt iſra de le. Ante heredis. idcirco post tractatum de testamētis intēdit tractare de heredum institutōne. vnde annexit rubricam de heredibus instituēdis dicens: Heredes et c. Ad maiores evidētia isti us titu. dimidas titu. in sex partes p̄ncipales et planus erit. In quarū prima pte determinat qui possunt heredes institui et quis sit effectus institutionis de hñ plurimes casus subiiciendo. In secunda parte determinat qualiter diuiditur hereditas per legem. In tercia parte determinat qualiter diuiditur per testatoris voluntatem tacitam videlicet vel expressam: et ad hoc declarandum plures casus subiicit speciales. In quarta parte determinat de institutione conditionali. In quinta

parte determinat qualiter & dictio vicia-  
 ta de iure remanet institutionis iura. In  
 sexta parte & ultima redit ad primam ptem  
 tituli adiiciendo quosdam qui pertinet heredes  
 institui de quibus dubitabat. prima ps p-  
 tendit vsq; ad illu. §. Hereditas ibi secunda  
 et durat vsq; ad illu. §. Non autem ibi tercias  
 durat vsq; ad illu. §. Heres ibi quarta et  
 durat vsq; ad illu. §. Impossibilis condi-  
 tio. ibi quinta & durat vsq; ad illum. §. Ibi  
 quos. ibi sexta & ult. & durat vsq; in finez  
 ti. Donec igitur sic casus. In prima pte dñe  
 vos vultus tractare de heredi. insti. dicatis  
 igitur mihi qui pertinet heredes institui. Ad h-  
 rindet. amice heredes institui pertinet tam li-  
 beri homines q; serui: & tamen ppius serui q; alie-  
 ni. sed olim sum srias plurius non licebat pro-  
 prios alios instituere heredes q; cu libera-  
 te expesse data: sed hodie securus est non auctor-  
 ate nre pstitutionis id dnis nulla mentio  
 ne de libertate facta. ppios fruos in testa-  
 mento suo heredes instituerit: hoc enim non  
 induxit nos nam antiquus attilicinus  
 in libris suis quos tam ad massurum habi-  
 um q; ad plauicium scripsit refert hoc idem  
 attilicino antiquo iurisconsulto placuisse.  
 non quod antiquus attilicino & paulo placuit  
 nostra pstitutione in legis necessitate introdu-  
 pit. & hec dicitur vsq; ad illum. §. Propter autem  
 seruus. Adhuc psequitur primam partem  
 iusti. determinando qui pertinet heredes insti-  
 tui. Unum post. siccus. Domine vos dixistis mihi  
 quod ppius seruus potest heres institui: modo  
 dicatis mihi quod dicatis ppius seruus. Ad  
 hoc rindet. amice ppius fruus quo ad h-  
 ut possit institui intelligi etiam in quo ille  
 testator nudam habet proprietas eius alius in co-  
 vif. habet: nam nihilominus ppius fruus  
 intelligit. & hec dicitur vsq; ad illum. §. Est  
 autem. Adhuc psequitur iusti. primam ptem  
 et excipit hec ab illo generali quod promisit in  
 principio titu. Donec igitur sic casus. Do-  
 mine vos dixistis mihi supra quod dominus potest  
 seruus suus in testamento herede instituere  
 nunquam est hoc generaliter verum quod licet cui

libet domino seruus suus heredem instituere. Et  
 responderet quod non. Est enim casus in quo non  
 licet domino seruus suus heredem instituere q; si  
 uis libertatem eidem seruo se dedisse in testa-  
 rum seu eni & anthony: cuius pstitutionis  
 verba sunt hec rationis est seruus macula-  
 tum. i. accusatus de adulterio cu domina sua  
 commissa non videri iure manumissum an-  
 stulata eiusdem criminis. unde sequeret  
 quod ex quo manumissio in testamento suo non  
 valet: nec cum institutione valere possit.  
 manifestum est igitur ut institutione heredis in  
 eundem a domina collata nullius momenti habeat  
 sicut pone casum. Domine vos dixistis mihi su-  
 catis mihi quod intelligit seruus servus. dicit  
 Ad hoc respondeat. amice alienus fruus  
 non solum dicat ille in quo testator nihil iu-  
 bis vusu. & hec dicuntur vsq; ad illum. §.  
 Seruus autem a domino. Adhuc psequitur in-  
 stitutio. primam ptem titi. determinando de ei  
 video quod ppius seruus a domino in testame-  
 to heres institui potest. pro deo dicatis modo  
 mihi quod sit effectus illius institutionis.  
 Ad hoc rindet. amice institutione ppius fruus  
 a domino facta gloriosum habet effectum. ppius  
 enim fruus a domino suo heres institutus si in  
 eiusdem domino vsq; ad mortem ei pseuera-  
 beret: mortuo testatore sit ex testamento li-  
 bus manumiscerit tunc post mortem testato-  
 ram in hoc casu quoniam a viuo testatore ma-  
 numisitus fuerit non cogit heres necessari-  
 esse. quod non sequitur hereditatem & libertatem ex  
 testamento domini. ad hoc enim quod cogatur he-  
 res necessarius esse necesse est eum tam li-  
 bertatem q; hereditatem ex domini testamento ba-  
 buisse. & hec obtinet quoniam dominus fruus fruus  
 institutu manumisit. Sed post quod dominus  
 seruus ppius instituit & post institutiones

## Secundus.

## De heredibus instituēdis.

alienanerit vel quolibet alio mō in aliuz  
transtulerit: certe in isto casu mortuo testa-  
tore iussu noui dñi debet iste seruus adire  
hereditatē t̄ ea nouo dño acqrere: t̄ ea ra-  
tione p̄ eius aditionē iussu noui dñi scām  
nouus dñs heres efficit. nā i p̄ seruus post  
institutionē alienatus ne liber ne heres  
ē pōt: licet etiā cū libertate in testamento  
exp̄ssa heres fuerit institutus. dñs em̄ post  
institutionē eū alienādo a libertatē dārōe  
videt destitisse. t̄ hec dicunt vscz ad illuz  
-s. **Alienus** q̄z. Adhuc psequit iusti. in  
-s. p̄nt p̄m̄ p̄tem huīus ti. determinādo  
de effectu institutionis qñ alienus suus  
instituit. vñ po. sic ca. Dñe non video q̄s  
sit effectus institutionis alieni serui. Ad h̄  
r̄ndet. amice alienus suus heres institu-  
tus si durauerit in eadē cā debz iussu dñi  
sui adire hereditatē: t̄ eidē p̄ aditionē he-  
reditatē acqrere: si vero alienatus fuerit a  
dño suo viuente adhuc testatore aut etiā  
post mortē testatoris tñ ante q̄ heredita-  
tem adierit in hoc casu iussu noui dñi dēt  
adire hereditatē. t̄ hec sūt vera qñ iste ser-  
uus in fuitute remāserit: s̄ si a p̄mo dño  
vel a nouo viuente testatore vel mortuo  
an̄ diuisionē hereditatē māumissus fuerit  
tūc liber factus suo arbitrio hereditatē adi-  
re t̄ sibi p̄i acqrere pos̄it: t̄ hec dicūt vscz  
ad illū. **Seruus alien'** Adhuc psequi-  
tur iusti. primā p̄tem ti. determinādo qui  
p̄nt heredes institui. vñ po. sic ca. Dñe iā  
video q̄ seruus alienus viuente dño pos-  
sit heres institui: nū qđ poterit institui post  
mortē dñi. Et r̄ndet q̄ sic. Suus em̄ alien'  
post mortē dñi heres pōt institui recte. nā  
et cū hereditarij seruis ē testamēti factio  
Nam hereditarij seruī acqrūt hereditati:  
et p̄ psequēta heredi futuro. hereditas em̄  
nondū adita sustinet vicem p̄sonē defun-  
ctē nō heredis futuri. vñ sicut si defunctus  
viueret ex testamēto capere poss̄ita t̄ eo  
mortuo capere poss̄ hereditatē cū heredi-  
tas quātū ad hoc vicē p̄sonē defuncte re-  
plenter. Item nō soluz seruus alicui' iaz-  
nati institui pōt: s̄ etiam seruus eius qui

in vtero ē recte heres institui poterit: quia  
quantū ad hoc q̄ in vtero est. p̄ iam nato  
habet cū in hoc casu de cōmodo eius tra-  
ctat. t̄ hec dicūt vscz ad illum. -s. **Seruus**  
pluriū. Adhuc psequit iusti. primam  
partē determinādo qui p̄nt heredes insti-  
tui. Isto. igit̄ sic ca. Dñe iam video q̄s sit  
effectus institutionis qñ seruus vni' alijs  
institutus. Sed ponamus q̄ alijs institu-  
at seruū pluriū dñor̄: dicat̄ mihi quis sit  
effectus h̄m̄i institutōis. Ad hoc r̄ndet.  
amice seruus pluriū dñor̄ cū qbus testa-  
menti factio ē ab extraneo heres institut̄  
vniciq̄z dñor̄ cuius iussu adiūt heredi-  
tatem acqr̄it pro p̄tōe dñij quam in ser-  
uo habet et efficiet heres. Sed pone dñie iā  
video q̄ p̄ institutionē seruī pluriū dñor̄  
plures heredes institui p̄nt: ēne hoc vez  
Etr̄ndet q̄ sic. nam t̄ vñ hoīem t̄ plures  
vscz in infinitum q̄ testator voluerit here-  
des facere pōt. t̄ hec dicūt vscz ad illum  
-s. **Hereditas**. t̄ ita plane expedita ē p̄ia  
pars p̄ncipalis iusti. Hic incipit se-  
cunda pars p̄ncipal' in qua sic pone casuz  
Domine iam video qui possunt heredes  
institui t̄ quis sit effectus institutionis: p̄  
deo dicatis mihi qualiter diuiditur here-  
ditas. Ad hoc respōdet. amice hereditas  
pleruncz diuiditur in. xij. vncias que as-  
sis appellatione continet. habent autē  
he partes hec nomina ab vncia vscz ad  
assim. vtp̄ta hec vncia t̄c. prout in litte-  
ra continetur. t̄ hec dicuntur in secunda  
parte vscz ad illum. -s. **Non autē**. Hic  
incipit tercia pars p̄ncipalis in qua sic  
pone casum. Domine vos dipistis mihi  
q̄ hereditas diuiditur in. xij. vncias t̄ p̄  
p̄ia nomia vnciarum mihi expressissim:  
nunquid generaliter oportet esse duode-  
cim vncias in hereditate. Et respondet q̄  
non: semper em̄ duodecim vncias oport̄  
esse in hereditate. nam tot vncie ass̄t  
constiunt quot testator voluerit. si enim te-  
stator vnum tñ heredem ex semisse insti-  
tuerit: totus as in semisse continebitur. t̄  
hoc video: quia idem ex parte testatus et

Liber.

ex parte testatus decedere nō pōt. et hoc est verū nisi sit miles qui in castrisibus testari pōt et in paganis intestatus decedere. sola em̄ voluntas militis in testādo spe erat. cū iғis aliquis in semisse vñū tñ instituerit et aliū postea nō instituerit presumit in totū assēm instituere et similiter in casu cōuerso. qz sicuti ego tibi dixi nō sp esse necesse. xij. vncias p̄tinē i asseata i quācūq; voluerit plurimas vncias pōt qz hereditatē dividere; et hec dicū vscz ad illū. h. Si plures instituans. Adhuc i p̄nti. h. prosequit iusti. tertia ptem huius ti. determinando qualiter dividit hereditas ex voluntate testatoris. po. iғis sic ca. Dñe pone qz aliquis plures instituit heredes: nū quid necesse ē qz testator exprimat ptes in qbus eos instituit. Et rīdet qz nō nisi voluerit eos ex disparibus ptibus heredes esse. si em̄ plures heredes instituuntur ita demū necessaria est partim distributio si voluerit testator heredes instituendos ex equalibus pportionibus succedere. satis em̄ manifestū est qz si eos simpliciter instituat ptibus institutionis nō exp̄ssis oēs institutos ex equalibus portionibus heredes esse intelligendū est. Sed pone qz testator quodā instituit in certis portionibz: puta ticiū in triente et meiuiz in sextante: et postea sempriū instituerit simpliciter nulla portione in eius psona exp̄ssa: dicas mibi quid iuris erit in casu isto. Ad hī rīdet. amice si plures instituantur in certis ptibus quorundā psonis exp̄ssis et aliqz postea sine pte institutus fuerit ille qz sine parte institutus ē si aliqua ps assē deest ex ea pte instituti intelligit. vñ in casu preditio ille qui sine pte institutus ē in semis se erit heres. et idem iuris ē si plures sine pte instituti sunt: nā om̄s in eam pte que assē deest cōcurunt. et hec sunt vera quando aliqua ps deest assē. h. po. qz totus as cōpletus sit: qz instituit p. in semisse et m. in alio semisse postea vñū vel plures sine pte instituit qd iuris ē in isto casu. Ad hoc rīdet. amice si totus as sit cōpletus om̄s

instituti vocant in dimidiā ptem hereditatis: et ille solus qz sine pte institutus fuerit vel etiā si plures sine parte instituti fuerint in altera dimidiā vocabunt: nec etiam interest in eo casu qn̄ aliqz sunt instituti in certa portōne et postea aliis sine portione institutus ē: vñū p̄mus vel medius an nouissimus sine pte institutus fuerit: nam sp illa ps qz vacat intelligit data ei qz sine certa portione institutus ē. et hcc dicū tur vscz ad illū. h. videam' sī. In quo sic pone casum. Dñe iam video qd iuris est qn̄ aliqua ps deest assē et aliqz instituuntur si ne pte: h̄ pone qz aliqua ps pualet et tñ nemo sit institutus sine pte vt in tali exēplo testator instituit petrū in quadrāte et ob. in alio quadrante et titiū in triente: et ita tres instituit ex quarti ptibus: mō manife ste liquet qz quarta ps hereditatē vacat: dicatis mibi quid iuris ē in casu isto. Ad hī rīdet. amice si tres ex quarti ptibus heredes instituti sunt et hoc casu p̄stat vacat et ptem singulis tacita voluntate testatoris pto hereditaria portione accedere et p̄ind erit acsi ab iūtio singuli ex certis portionibus fuissent instituti. idē iuris erit in casu cōuerso. nam si plures in portionibus instituti fuerint singulis p hereditarijs portionibus decrescat: vt puta si iure i certis portionibus instituti sunt: nā testator petrū instituit in triēte et martinū in alio triente: nā in hoc casu p̄inde erit acsi vñ quisq; i quadrāte institutus fuisset: et hec dicū vscz ad illū. h. Si plures vncie. In quo sic pone casu. Quidā instituit p. in semisse et m. in bessem et ita plures vncie qz. xij. sunt distribute: et postea instituit titiū sine pte: mō quero qd iuris ē in hoc casu Ad hoc rīdet. amice si plures vncie qz p̄j. a testatore distribute sunt: et postea aliquis sine pte institutus fuerit in hoc casu ad dispondiū trāseūdū erit: et qui institutus ē sine pte qd deest dispondio habebit. et idem iuris ē si dispondiū fuerit comple tuus: nā tūc trāseūdū est ad tripondiū: et sic deinceps nec p̄pt hoc augē heredi-

## Secundus.

## De vulgari subtit.

tas licet in plures vincias distribuas q̄a omnes p̄tes distribuite postea ad alios reuocatur quia sint plurimi vinciarū . et hec dicuntur eis ad illum . s. heres et pure . et ita expedita ē . iij . ps principalis . Et hic incipit quarta in qua sic pone c̄sum . Dñe quidā instituit heredē sub cōditione . nū quid valet talis institutio . Et respondet q̄ sic nā heres pure et sub conditione institui potest . ex certo tū tempore v̄l v̄sq̄ ad certum tempus nō potest institui . veluti si quis ita instituerit titium post q̄nquerū āteq̄ moriar heredē institutio in hoc em̄ casu nō valet institutio eo modo q̄ facta ē dies enī in institutione adiectus p̄ super uacuo siue p̄ nō adiecto habebis . et p̄inde erit acsi titius pure et sine diei adiectione institutus fuisset . et hec dicūtur in quarta parte v̄sq̄ ad illū . s. Impossibilis p̄ditio h̄is v̄cī v̄bis titiū heredē institutio si celū dīgito tetigerit quero a vobis v̄trū rāleat institutio ista . Et r̄ndet q̄ sic . nā i hoc casu impossibilis p̄ditio nō viciat sed viat in institutio p̄ pura habetur . impossibilis enī cōditio in institutionib̄ et legatis et fideicomissariis libertatib̄ adiecta p̄ nō scripta habetur . et p̄inde ē acsi nulla cōditio fuisset apposita . Sed pone quidam instituit heredē sub pluribus cōditionibus nū qd̄ oportet omnes cōditioes adimplere āteq̄ possit adire . Ad h̄i r̄ndet amice . si plures institutioni ascripte sunt cōditiones distinguo v̄trū p̄ cōiunctionē copulariā vel disiunctiā ille cōditiones sunt apposite . nā si per cōiunctionē copulatiā v̄tputa si illud et illud factū fuerit titiū heredē institutio : necessē h̄i heres in h̄i casu omnes cōditioes adimplere . si vero sub disiunctiā a cōiunctiōe plures cōditiones apposite sunt . v̄tputa si illud aut illud factū fuerit et necessariū titiū heredem institutio . et in hoc casu tantū alteri obtēpare satiā ē . et hec dicūtur in q̄nta parte v̄sq̄ ad illū . s. h̄i quos nūq̄ . hic incipit sexta et v̄ltima ps in qua redit ad p̄mam partē determinādo q̄ possunt institui he-